晋人社厅函〔2019〕1196 号

关于批转《2019 年度全省工艺美术系列
高级职称评审工作安排意见》的通知

各市人力资源和社会保障局，省直有关部门人事（干部）处，各

市城联社，各工艺美术相关机构：

现将山西省城镇集体工业联合社制定的《2019 年度全省工艺

美术系列高级职称评审工作安排意见》批转给你们，请遵照执行。

山西省人力资源和社会保障厅

2019 年 9 月 27 日

（此件主动公开）

－ 2 －

2019 年度全省工艺美术系列高级职称
评审工作安排意见

根据《职称评审管理暂行规定》（人力资源社会保障部令第

40 号）以及省人力资源和社会保障厅《关于做好 2019 年度专业

技术人才职称评审工作的通知》（晋人社厅函〔2019〕969 号）精

神，现就 2019 年度全省工艺美术系列高级职称评审工作提出如

下安排意见：

一、组织管理

2019 年全省工艺美术系列高级职称评审工作，在省人力资源

和社会保障厅的管理和指导下，由山西省高级工艺美术职务评审

委员会具体组织实施。

二、评审范围

我省各类企事业单位、非公有制经济组织中，从事工艺美术

专业技术工作，并符合申报评审条件的专业技术人员。下列人员

不得申报：

1.国家公务员（含参照公务员法管理单位工作人员）；

2.退休人员；

3.国有企事业单位工作人员受到记过以上政务处分且在受

处分期间的；

4.中国共产党党员受到党纪处分且在受处分期间。

－ 3 －

三、申报评审条件

（一）品德条件

坚持德才兼备、以德为先的原则，凡申报工艺美术系列高级

职称评审的人员，必须遵守中华人民共和国宪法、法律和法规，

认真贯彻执行党和国家有关工艺美术工作的方针、政策，具有良

好的职业道德和敬业精神。

（二）任职条件

1.正高级工艺美术师：工艺美术专业理论功底深厚，知识广

博，技艺高超，引领工艺美术专业最新发展趋势；对工艺美术专

业和技艺深入研究，文化素养深厚，艺术成就突出，为本学科专

业、技艺带头人；在工艺美术传承或创新方面，具有丰富的实践

经验和较强的创新能力，主持解决本专业重大疑难问题或关键性

的技术、技艺问题，取得显著的社会效益和经济效益；组织并指

导完成本专业重大理论课题、研究项目和设计任务，有高水平的

论著、项目、作品，形成独特艺术风格，在国内外有很高的影响

力；在人才培养方面有突出贡献，具备培养和指导本专业高级专

业人才业务工作的能力。

2.高级工艺美术师：具有广博的工艺美术专业理论知识和高

超的专业技能，对本专业的历史、现状和发展趋势有较深的研究。

有丰富的创作设计经验，并有较深的艺术造诣和较高的专业修

养，作品风格独特，经同行专家鉴定在国内外有一定影响。能组

－ 4 －

织并指导完成较高水平的研究、设计任务，解决本专业重大疑难

问题；能培养工艺美术专门人才。

（三）学历条件

须具备大学专科及以上学历。

（四）资历条件

任现职年限满 5 年，即 2014 年底前任现职。获得博士学位

后申报高级工艺美术师，从事本专业工作满 2 年，即 2017 年底

前从事本专业工作。

（五）业绩成果条件

1.正高级工艺美术师

须具备下列条件中的三项：

（1）主持或作为技术骨干（前 2 位）完成省(部)级以上技

术攻关项目或重点科研项目(课题)的研究并通过鉴定结项。

（2）独创或主持设计制作的作品在国家级行业展览中获等

级奖两项以上，或在省级行业展览中获二等奖以上两项。

（3）作品具有较高艺术价值和收藏价值，被国家级专业机

构（博物馆、工艺美术馆、珍宝馆、美术馆）收藏，或作为省级

以上政府外事活动赠送礼品。

（4）独创或主持完成的工艺美术作品或项目在省级以上大

中型项目社会公开征集或工程招投标活动中中标采用，或工艺美

术发明创造（发明、实用新型、外观设计）获国家专利并转化。

－ 5 －

（5）作为主要负责人，完成 3 项以上工艺美术设计（制作）、

工程项目的可行性研究报告、设计方案，并被项目主管部门采用。

（6）主持编写省级以上行业技术标准、技术规范、专业教

材等并经省级主管部门批准已付诸实施。

2.高级工艺美术师

须具备下列条件中的三项：

（1）承担国家艺术基金项目、山西省文化产业发展专项资

金扶持项目、山西省传统工艺美术保护发展项目、山西省特色文

化产品项目等国家级、省（部）级项目。

（2）独创或主持设计制作的作品在国家级行业展览中获等

级奖，或在省级行业展览中获等级奖两项以上。

（3）独创或主持设计制作的作品在省级及以上重要场馆展

出，或被国家级、省级博物馆（工艺美术馆、珍宝馆、美术馆）

收藏。

（4）独立或主持完成的工艺美术作品或项目在省级以上重

大活动中中标；或工艺美术发明创造（发明、实用新型、外观设

计）获国家专利。

（5）作为主要负责人，完成 2 项以上工艺美术设计（制作）、

工程项目的可行性研究报告、设计方案，并被项目主管部门采用。

（6）在工艺美术技艺传承发展方面有突出贡献，能够编写

专业培训计划，组织开展不少于 50 人的专业技术人员教学培养

－ 6 －

工作。

（六）学术技术条件

1.正高级工艺美术师

须符合下列条件之一：

（1）有全国统一书号，经正规出版社出版的有较高学术价

值和实践指导意义的本专业学术专著 1 部以上，其中本人撰写部

分不少于 5 万字；或在公开发行、有正式刊号的的本专业学术刊

物上，独立或以第一作者发表 2 篇以上本专业学术论文，其中国

家级至少 1 篇。

（2）从事传统工艺美术的专业技术人员，在公开发行、有

正式刊号的国家级本专业学术刊物上发表具有较高学术价值的

本专业学术论文 1 篇；或为解决复杂技术问题而公开发表的有较

高专业水平的专项研究报告、技术分析、立项研究（论证）报告

等专业文章 2 篇以上。

2.高级工艺美术师

须符合下列条件之一：

（1）在公开发行、有正式刊号的省级及以上本专业学术刊

物或综合大报的理论版面、专业大报的科技版面上，独立或以第

一作者发表 1 篇以上本专业学术论文。

（2）独立撰写本专业专题调查报告 2 篇以上，或在行业刊

物上，独立或以第一作者发表工艺美术评论 2 篇以上，或在省级

－ 7 －

以上学术研讨会上宣读、交流 2 篇以上独立或以第一作者撰写的

本专业学术论文。

从事传统工艺美术和民间工艺的申报评审人员，论文可作为

申报评审的参考条件，但其本人及作品须获得省级以上媒体的专

题报道或介绍。

（七）考核条件

申报工艺美术系列高级职称评审的人员，必须参加年度考核

和任职期满考核，近五年的考核结果都须在合格以上等次。

（八）继续教育要求

根据《专业技术人员继续教育规定》（人社部令第 25 号），

专业技术人员应当适应岗位需要和职业发展要求,积极参加继续

教育,专业技术人员参加继续教育情况作为申报评定上一级任职

资格的重要条件。

（九）破格申报评审条件

业绩、贡献特别突出的专业技术人员，满足“申报评审条件”

第（一）条、第（二）条、第（七）条、第（八）条，且近三年

年度考核有一次以上优秀等次，符合下列条件中两项的，可不受

学历、资历等限制破格申报评审高级工艺美术师。

1.荣获国家级、省级工艺美术大师荣誉称号；或入选国家级、

省级非物质文化遗产代表性项目代表性传承人。

2.作品设计新颖，技艺精湛，富含传统技艺或创新理念，在

－ 8 －

学术界和本行业中有一定影响，在专业展览评比或专业竞赛中获

得大奖（全国工美行业金奖、银奖、一等奖、二等奖，省金奖、

一等奖）。

3.有丰富的科学研究、创作设计、生产制作、技术管理经验，

主持或作为技术骨干完成省(部)级以上技术攻关项目或重点科

研项目(课题)的研究。

4.自主研发创作设计成果转化取得利税 100 万元以上。

5.有较深的艺术造诣和较高的专业素养，在工艺美术某一专

业方面有独到研究，代表作在全省具有一定的知名度和较大的社

会影响，并取得一定的经济效益。（由本单位出具书面推荐材料，

并经上级主管部门、行业管理部门及两名省级文化名人或行业内

资深人士或高级工艺美术师签署意见）。

四、申报程序

（一）个人自主申报。专业技术人员不受用人单位岗位限制，

符合条件即可申报。

（二）实行民主评议。用人单位成立由群众代表、同行专家、

单位领导和科研管理部门代表共同组成的评议组，对申报人员提

交的材料真实性进行审核把关，对申报人员的职业道德、工作态

度、学术技术水平、工作能力和业绩贡献等进行综合评议，单位

根据评议组意见，出具鉴定意见。

（三）逐级审核申报。由各主管部门或各市人社局审核后报

－ 9 －

送高级评委会。非公有制经济组织中专业技术人员按属地原则申

报。人事档案由公共就业和人才服务机构代理的，由用人单位出

具鉴定意见，经公共就业和人才服务机构报当地人力资源和社会

保障部门审核后，逐级报送高级评委会；未办理人事档案代理的，

由用人单位出具鉴定意见，经当地人力资源和社会保障部门审核

后，逐级报送高级评委会。

五、其他相关要求

（一）严格申报推荐程序。用人单位要按照规定要求，认真

组织好本单位专业技术人员的申报推荐工作。严格执行“三公示”

制度，即评审条件程序公示、个人申报材料公示、单位鉴定意见

公示。公示期不少于 5 个工作日，公示无异议的方可出具鉴定意

见。

（二）严肃申报工作纪律。申报人及推荐单位要对所提交材

料的真实性负责，实行“双承诺”制。申报人及所在单位要在评

审表中相应栏目内，对申报材料真实性、合法性做出承诺，本着

谁签字、谁负责的原则进行签字确认。申报人员提供虚假材料、

剽窃他人作品和学术成果或者采取其他不正当手段的，一经查

实，取消其当年参评或评审通过资格，并记入职称评审诚信档案

库，纳入全国信用信息共享平台，记录期限为 3 年；申报人所在

工作单位未依法履行审核职责的，对有关负责人进行通报批评，

情节严重的，依法追究相关人员责任。

－ 10 －

（三）评审答辩要求。按照原省人事厅《关于印发〈山西省

高级专业技术职务任职资格评审答辩规则〉的通知》（晋人职字

〔2006〕30 号）执行。申报工艺美术系列高级职称评审的人员可

以近五年内本人作品实物、研究课题（项目）报告、专利或专业

技术工作总结进行评审答辩。通过对作品或者报告的构思设计、

材料选择、工艺流程、技术创新、文化寓意、实用价值、突出特

色等的介绍，具体考核申报评审人员的专业知识和创新能力等内

容。

（四）论文要求。申报评审人员所提交的论文、专题调查报

告、工艺美术评论等文章每篇字数在 2000 字以上。公开发表和

出版的论文、论著均须附互联网国内主流数据库网站检索、验证

的下载网页。下载网页上要加盖本单位（职称）管理部门的印章。

无下载网页的，在评审条件规定的篇数内不予计算，只在评审时

作为参考。

（五）相关情况说明。从事传统工艺美术和民间工艺，指从

事雕塑工艺品、金属工艺品、漆器工艺品、抽纱刺绣工艺品、地

毯挂毯工艺品、珠宝首饰及相关制品、工艺家具、民族工艺及其

它制品、花画工艺品、美术陶瓷和玻璃工艺品等的研究、创作、

开发、生产、经营、保护宣传、推广、教学等活动。

本意见中所指的国家级行业展览展评指由国家商务部，文化

部，中国轻工业联合会，中华全国手工业合作总社，中国工艺美

－ 11 －

术协（学）会，中国文房四宝协会，中国家具协会，中国陶瓷、

玻璃、民族日用品、休闲文化礼品等国家一级协（学）会举办的

工艺美术类展览或冠有中国、中华、全国等字样的展览展会或以

工艺美术类别分类的专业展会。省级行业展览展评指由省委省政

府、省委宣传部、省文化厅、省商务厅、省总工会、省妇联、省

城联社等政府部门及山西省工艺美术协会组织举办的展览或以

工艺美术类别分类的专业展会。

（六）报送材料要求。各单位要在规定时间内收审材料，并

安排专人负责统一报送。收审材料时间为 2019 年 10 月 10 日至

10 月 25 日。申报材料采用电子文档与纸质材料相结合的形式报

送。报送材料时，须交验相应原件，审核通过后退回。申报人员

填写所需表格、申报材料填报装订说明等，请登录山西省城镇集

体工业联合社网站 www.sxcl.gov.cn 下载和查询。

本安排意见未尽事宜，按照国家和我省现行职称政策执行。

报送地址：山西省城镇集体工业联合社人事处（山西省太原

市迎泽大街 330 号）

联 系 人：王晓静

联系电话：0351-4047994、4048248

电子邮箱：sclsrsc@163.com